EMENTA: Requer ao Senhor Prefeito que

envie a esta Casa de Leis informações sobre a

reconstrução do Quiosque Cultural localizado na

Praça São Pedro, no Distrito de Jurucê.

DESPACHO:

REQUERIMENTO N.º 143/2025

À Presidência:

     O Vereador infra-assinado vem à presença desse Plenário

Legislativo requerer o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Considerando que houve no ano de 2023 a destinação de emenda parlamentar federal no valor

de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para a reconstrução do Quiosque Cultural localizado na

Praça São Pedro, no Distrito de Jurucê, edificado no ano de 2004, porém destruído há mais de quatro anos

pela queda de uma árvore, requeiro ao Senhor Prefeito que envie a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

1) Qual a situação do projeto de reconstrução do quiosque?

2) Qual a previsão de início da obra?

Ressalto que o quiosque é uma âncora de referência para o turismo de Jurucê, em especial para

o Quarteirão Cultural e Gastronômico, e se caracteriza como um importante equipamento de fomento e

valorização do turismo local. Além disso, a demora pode ocasionar a perda dos recursos provenientes

da emenda federal.

                                                                 Sala das Sessões, 15 de setembro de 2025.

 Luiz Fernando Riul (Xotô)

                                                                  Vereador

Pág 1 de 1 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/rrvL1pZBpTcIVA3sZmBZ318LTnPenelw | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-09-12T11:27:05-0300
	https://app.assinadoc.com
	Luiz Fernando Riul
	 • Digital Signature | Luiz Fernando Riul, 2804:55fc:ff00:2091:a4e4:59b4:a897:3e5b,September 12, 2025 11:27